O nepravdosti rata koji Rimljani nametnuše Albanima, i o pobjedi do koje dođoše željom za vlašću

³⁷ LIVIJE, *Ab urbe cond.* 25, 24, 11; usp. 1, 6.

CC 76

FL 90

Bellum ex libidine dominandi oritur.

- 2. Quid mihi obtenditur nomen laudis nomenque victoriae? Remotis obstaculis insanæ opinionis facinora nuda cernantur, nuda pensentur, nuda iudicentur. Causa dicatur Albae, sicut Troiae adulterium dicebatur. Nulla talis, nulla similis invenitur; tantum ut resides moveret

*Tullus in arma viros et iam desueta triumphis
Agmina*³⁸.

Illo itaque vitio tantum scelus perpetratum est socialis belli atque cognati, quod vitium Sallustius magnum transeunter attingit. Cum enim laudans breviter antiquiora commemorasset tempora, quando vita hominum sine cupiditate agitabatur et sua cuique satis placebant: *Postea vero, inquit, quam in Asia Cyrus, in Graecia Lacedaemonii et Athenienses / coepere urbes atque nationes subigere, libidinem dominandi causam belli habere, maximam gloriam in maximo imperio putare*³⁹, et cetera quae ipse instituerat dicere. Mihi huc usque satis sit eius verba posuisse. Libido ista dominandi magnis malis agitat et conterit humanum genus. Hac libidine Roma tunc victa Albam se vicisse triumphabat et sui sceleris laudem gloriam nominabat: *Quoniam laudatur, inquit Scriptura nostra, peccator in desiderii animae suae, et qui iniqua gerit, benedicitur*⁴⁰. Fallacia igitur tegmina et deceptoriae dealbationes auferantur a rebus, ut sincero inspiciantur examine. Nemo mihi dicat: Magnus ille atque ille, quia cum illo et illo pugnavit et vicit. Pugnant etiam gladiatores, vincunt et ipsi, habet praemia laudis et illa crudelitas; sed puto esse satius cuiuslibet inertiae poenas luere quam illorum armorum quaerere gloriam. Et tamen si in harenam procederent pugnaturo inter se gladiatores, quorum alter filius, alter esset pater, tale spectaculum quis ferret? quis non auferret? Quo modo ergo gloriosum alterius matris, alterius filiae civitatis inter se armorum potuit esse certamen? An idco diversum fuit, quod harena illa non fuit, et latiores campi non duorum gladiatorum, sed in duobus populis multorum funeribus implebantur, nec amphitheatro cingebantur illa certamina, sed universo orbi^s, et tunc vivis et posteris, quo usque ista fama porrigitur, impium spectaculum praebebatur?

CC 77

PL 91

^s orbe M.

³⁸ VERGILIJE, *Aen.* 6, 814—815.

³⁹ SALUSTIJE, *Catil.* 2, 2.

⁴⁰ Ps 11 (10), 3.

2. Što mi se prikriva riječima slave i pobjede? Odmaknuvši te prikrivke mahnitoga mnijenja, neka se vide goli zločini, nek se goli odvagnu i goli prosude. Nek se navede krivica Albe, kao što se ono naveo preljub za Troju. Nu, nema ničega takvog; ništa se slično ne nalazi; jedino preostaje ovo: